



भारत सरकार
Government of India

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय
Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises

मांग संख्या - 68
Demand No. 68

आउटपुट आउटकम फ्रेमवर्क 2025-26
Output Outcome Framework 2025-26

(Schemes with financial outlay less than ₹ 500 crore)

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

मांग संख्या 68

आउटपुट आउटकम फ्रेमवर्क 2025-26

(₹ 500 करोड़ से कम परिव्यय वाली योजनाएं)

विषय सूची

	योजना का नाम	वित्त वर्ष 2025-26 के लिए वित्तीय परिव्यय (₹ करोड़ रुपए में)	पृष्ठ संख्या
1.	सूक्ष्म और लघु उद्यम - क्लस्टर विकास कार्यक्रम (सीडीपी) (सीएस)	410.00	1
2.	प्रौद्योगिकी केंद्र प्रणाली कार्यक्रम (टीसीएसपी) (सीएस)	400.00	2
3.	पारंपरिक उद्योगों के पुनरुद्धार के लिए निधि योजना (स्फूर्ति) (सीएस)	362.00	3
4.	टूल रूम और तकनीकी संस्थान (सीएस)	160.00	4
5.	राष्ट्रीय अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति हब (सीएस)	151.21	5
6.	कॅयर विकास योजना (सीवीवाई) (सीएस)	104.39	6
7.	उद्यमिता और कौशल विकास कार्यक्रम ईएसडीपी (सीएस)	96.00	7
8.	पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम में एमएसएमई का संवर्धन (सीएस)	95.00	8-9
9.	खरीद और विपणन सहायता (पीएमएस) (सीएस)	65.00	10
10.	एमएसएमई चैंपियंस (सीएस)	54.72	11-13
11.	प्रशिक्षण संस्थानों को सहायता (एटीआई) (सीएस)	40.00	14
12.	नवोन्मेष, ग्रामोद्योग और उद्यमिता संवर्धन स्कीम (एस्पायर) (सीएस)	20.00	15
13.	अध्ययन, प्रचार और अंतर्राष्ट्रीय सहयोग (स्पीक) - अंतर्राष्ट्रीय सहयोग योजना (आईसी) (सीएस)	16.00	16
14.	अध्ययन, प्रचार और अंतर्राष्ट्रीय सहयोग (स्पीक) - सूचना, शिक्षा और संप्रेषण (सीएस)	7.00	17
15.	अध्ययन, प्रचार और अंतर्राष्ट्रीय सहयोग (स्पीक) - सर्वेक्षण, अध्ययन और नीति अनुसंधान की योजना (सीएस)	2.00	18
16.	अध्ययन, प्रचार और अंतर्राष्ट्रीय सहयोग (स्पीक) - डाटाबेस अनुसंधान मूल्यांकन और अन्य कार्यालय सहायता कार्यक्रम - राष्ट्रीय पुरस्कार (सीएस)	2.00	19

1. सूक्ष्म और लघु उद्यम - क्लस्टर विकास कार्यक्रम (सीडीपी) (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (₹ करोड में)	आउटपुट 2025-26			आउटकम 2025-26		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2025-26	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2025-26
2025-26						
410.00	1.एमएसएमई के लिए सामान्य सुविधा केंद्र (सीएफसी)/ अवसंरचना विकास (आईडी) का विकास	1.1. अनुमोदित सीएफसी की संख्या (वर्तमान वित्त वर्ष) 1.2. विगत वर्ष के पूर्ण किए गए सीएफसी की संख्या 1.3. शुरू की गई और पूरी की गई आईडी परियोजनाओं की संख्या 1.4. विगत वर्ष में पूर्ण की गई आईडी परियोजनाओं की संख्या	30 30 30 30	1. रोजगार और एमएसई इकाइयों की संख्या को बढ़ाना	1.1. लाभान्वित एमएसई इकाइयों की संख्या में % वृद्धि 1.2. रोजगार में % वृद्धि	50 5

नोट: एमएसई-सीडीपी योजना बहुआयामी प्रकृति की है और यह मांग आधारित योजना है, इसलिए एमएसई-सीडीपी के तहत सीएफसी/आईडी के संबंध में, न केवल एमएसएमई में बल्कि प्रत्यक्ष/अप्रत्यक्ष रोजगार में प्रतिशत वृद्धि हुई है।

2. प्रौद्योगिकी केंद्र प्रणाली कार्यक्रम (टीसीएसपी) (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (₹ करोड में)	आउटपुट 2025-26			आउटकम 2025-26		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2025-26	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2025-26
400.00	1. नए प्रौद्योगिकी केंद्रों (टीसी) की स्थापना	1.1. नए टीसी की कुल संख्या	3	1. उन्नत विनिर्माण प्रौद्योगिकी तक एमएसएमई की पहुंच में वृद्धि	1.1. प्रशिक्षण केन्द्रों में प्रशिक्षण प्राप्त करने वाले प्रशिक्षुओं की कुल संख्या	34,500
	2. उद्यमों को सहायता	2.1. विकसित किए गए टूल्स/मोल्ड्स/जिग्स की संख्या	144		1.2. लाभान्वित एमएसएमई की कुल संख्या	1,760
		2.2. एमएसएमई को प्रदान की गई व्यावसायिक / तकनीकी परामर्श सेवाओं की संख्या	700			

3. पारंपरिक उद्योगों के पुनरुद्धार के लिए निधि योजना (स्फूर्ति) (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (₹ करोड में)	आउटपुट 2025-26			आउटकम 2025-26		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2025-26	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2025-26
2025-26						
362.00	1. कारीगरों को समूहों में संगठित कर क्लस्टर की स्थापना	1.1. क्रियाशील किए गए स्फूर्ति क्लस्टरों की संख्या	70	1. कारीगरों के लिए स्थायी रोजगार	1.1. लाभान्वित कारीगरों की संख्या	43,000
		1.2. पूर्वोत्तर/पहाड़ी क्षेत्रों में क्रियाशील किए गए क्लस्टरों की संख्या	7		1.2. पूर्वोत्तर/पहाड़ी क्षेत्रों में कारीगरों की संख्या	4,300

4. टूल रूम और तकनीकी संस्थान (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (₹ करोड़ में)	आउटपुट 2025-26			आउटकम 2025-26		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2025-26	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2025-26
160.00	1. उद्योगों के लिए जनशक्ति की दक्षता और कौशल विकास को बढ़ाने के लिए टूलींग सुविधाओं तक सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों की पहुंच में सुधार करना।	1.1. प्रशिक्षित प्रशिक्षुओं की संख्या	2,25,000	1. प्रशिक्षित व्यक्तियों के रोजगार योग्य कौशल में वृद्धि से रोजगार की संभावनाएं बढ़ेंगी।	1.1. दीर्घकालिक प्रशिक्षुओं का प्रतिशत जिन्होंने प्लेसमेंट का विकल्प चुना और रोजगार प्राप्त किया।	70%
		1.2. सहायता प्रदान की गई इकाइयों की संख्या	50,000	2. एमएसएमई को व्यावसायिक एवं तकनीकी परामर्श सेवाएं प्रदान करने से उनकी प्रतिस्पर्धात्मकता और उत्पादकता में वृद्धि होगी।	2.1. टीआर और टीआई द्वारा अर्जित कुल राजस्व (₹ करोड़ रुपए में)	360

5. राष्ट्रीय अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति हब (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (₹ करोड़ में)	आउटपुट 2025-26			आउटकम 2025-26		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2025-26	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2025-26
2025-26						
151.21	1. सार्वजनिक खरीद प्रक्रियाओं में सहभागिता हेतु उनका क्षमता निर्माण करके अ.जा./अ.ज.जा. उद्यमियों को सुविधा प्रदान करना	1.1. सहायता प्राप्त अ.जा./अ.ज.जा उद्यमियों की संख्या	8,000	1. सरकारी विभाग/एजेंसी द्वार खरीद में अ.जा./अ.ज. जा की सहभागिता को बढ़ाना	1.1. सरकारी ई-मार्केटप्लेस (जेम) पर शामिल होना, विशेष वेंडर विकास कार्यक्रमों (एसवीडीपी) में सहभागिता तथा निविदाओं में सहभागिता के लिए हैंडहोल्डिंग सहायता	2,000

6. कॅयर विकास योजना (सीवीवाई) (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (₹ करोड में)	आउटपुट 2025-26			आउटकम 2025-26		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2025-26	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2025-26
104.39	1. उत्पादन प्रक्रियाओं का आधुनिकीकरण, मशीनों और उपकरणों और उत्पादों का विकास	1.1. नई मशीनों/प्रौद्योगिकी उत्पाद विकास की संख्या	14	1. कॅयर क्षेत्र में उत्पादन और निर्यात में सुधार	1.1. कॅयर फाइबर उत्पादन में अनुमानित वृद्धि (मिट्रिक टन में)	75,000
	2. प्रशिक्षण के माध्यम से कॅयर उद्योग का संवर्धन और विकास	2.1. प्रशिक्षित कॅयर कारीगरों की संख्या	2,200		1.2. कॅयर और कॅयर उत्पादों के निर्यात मूल्य में वृद्धि	5%
		2.2. प्रशिक्षित महिलाओं की संख्या	2,000			

7. उद्यमिता और कौशल विकास कार्यक्रम (ईएसडीपी)(सीएस)

वित्तीय परिव्यय (₹ करोड में)	आउटपुट 2025-26			आउटकम 2025-26			
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2025-26	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2025-26	
96.00	1. क्षमता निर्माण और कौशल प्रशिक्षण	1.1. उद्यमिता जागरूकता कार्यक्रम (ईएपी) के आयोजन की संख्या	5,744	1. एमएसएमई में प्रशिक्षण और कौशल अभ्यास के माध्यम से उत्पादकता में वृद्धि	1.1. ईएसडीपी (प्रशिक्षण पूर्व एवं पश्चात) के अंतर्गत लाभार्थियों के मूल्यांकन स्कोर में % परिवर्तन	100%	
		1.2. उन्नत ई-एसडीपी सहित आयोजित उद्यमिता-सह- कौशल विकास कार्यक्रम (ईएसडीपी) की संख्या	4,386				
		1.3. उन्नत एमडीपी सहित आयोजित प्रबंधन विकास कार्यक्रम (एमडीपी) की कुल संख्या	1,974			1.2. एमडीपी (प्रशिक्षण-पूर्व और प्रशिक्षण-पश्चात) के अंतर्गत लाभार्थियों के मूल्यांकन स्कोर में % परिवर्तन	100%
		1.4. ईएपी, ईएसडीपी और एमडीपी में प्रतिभागियों की कुल संख्या	5,65,118			1.3. ईएसडीपी के तहत प्रशिक्षण की गुणवत्ता का फीडबैक स्कोर	80%
					1.4. एमडीपी के तहत प्रशिक्षण की गुणवत्ता का फीडबैक स्कोर	80%	

8. पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्कम में एमएसएमई का संवर्धन

वित्तीय परिव्यय (₹ करोड़ में)	आउटपुट 2025-26			आउटपुट 2025-26		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2025-26	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2025-26
2025-26						
95.00	1. पूर्वोत्तर क्षेत्र (एनईआर) में एमएसएमई द्वारा व्यापार को बढ़ाने के लिए उपयुक्त अवसंरचना का विकास करना	1.1. पूर्वोत्तर क्षेत्र में इस वर्ष के दौरान अनुमोदित की जाने वाली परियोजनाओं की कुल संख्या *	14	1. एमएसएमई के लगातार और सतत विकास हेतु अवसंरचना विकास के लिए सहायता	1.1. इस स्कीम के अंतर्गत सहायता किए जाने वाले एमएसएमई की संख्या	225
		1.2. पूर्वोत्तर क्षेत्र में स्थापित किए जाने हेतु अनुमोदित किए जाने वाली मिनी प्रौद्योगिकी केंद्र (एमटीसी) की परियोजनाओं (नई/स्तरोन्नत) की कुल संख्या *	04**		1.2. प्रौद्योगिकी केंद्रों में प्रशिक्षित किए जाने वाले प्रशिक्षुओं की संख्या	1,300

		1.3. पूर्वोत्तर क्षेत्र में इस वर्ष के दौरान स्थापित किए जाने हेतु अनुमोदित औद्योगिक संपदा/फ्लैटेड फैक्ट्री परिसर आदि (आई/एसएफसी) की परियोजनाओं की कुल संख्या*	08**			
		1.4. पूर्वोत्तर क्षेत्र में इस वर्ष के दौरान अनुमोदित की जाने वाली पर्यटन परियोजनाओं की संख्या*	02**			

* लक्ष्य से वर्ष भर के दौरान विकास आयुक्त (एमएसएमई) कार्यालय द्वारा अनुमोदित की जाने वाली परियोजनाओं की संख्या संदर्भित है। परियोजना को पूर्ण करने / उसकी स्थापना में लगभग 36 माह (एमटीसी) / 30 (आईई/ईएफसी) / 18 माह पर्यटन का समय लगेगा।

** यह स्कीम मांग आधारित है और परियोजनाओं का चयन राज्य सरकारों द्वारा उनकी आवश्यकता और संसाधनों की उपलब्धता। इस प्रकार सूक्ष्म प्रौद्योगिकी केंद्रों/आई/एफएफसी/ पर्यटन अंतर्परिवर्तनीय

9. खरीद और विपणन सहायता (पीएमएस) (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (₹ करोड़ में)	आउटपुट 2025-26			आउटकम 2025-26		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2025-26	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2025-26
65.00	1. व्यापार मेलों में एमएसएमई के मध्य जागरूकता पैदा करना और उनकी सहभागिता को बढ़ाना	1.1. आयोजित व्यापार मेला प्रदर्शनियों (पारंपरिक और वर्चुअल) की संख्या	150	1. व्यापार मेलों और प्रदर्शनियों में एमएसएमई को सहभागिता के जरिए विपणन संवर्धन	1.1. पीएमएस स्कीम के घटकों के अंतर्गत लाभान्वित एमएसई की वर्षवार संचित संख्या	6,500
	2. उद्यमियों के लिए बार कोड	2.1. प्रतिपूर्ति प्राप्त करने वाले सूक्ष्म उद्यमों की संख्या	400			
	3. सूक्ष्म उद्यमों द्वारा ई-कॉमर्स प्लेटफॉर्म को अपनाना	3.1. ई-कॉमर्स प्लेटफॉर्म (एमएसएमई ग्लोबल मार्ट) पर शामिल सूक्ष्म उद्यमों की संख्या।	4,000			

10. एमएसएमई चैंपियंस (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (₹ करोड़ में)	आउटपुट 2025-26			आउटकम 2025-26		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2025-26	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2025-26
54.72	(क) एमएसएमई सस्टेनेबल (जेड)					
	1. जीरो डिफेक्ट जीरो इफेक्ट (जेड) प्रमाणन स्कीम के अंतर्गत पंजीकृत एमएसएमई की संख्या	1.1. पंजीकृत एमएसएमई की संख्या	20,000	1. जेड रेटिंग वाले एमएसएमई की संख्या	1.1. जेड रेटिंग वाले एमएसएमई की संख्या	3,300
	(ख) एमएसएमई प्रतिस्पर्धी (लीन)					
	1. लीन स्कीम के अंतर्गत पंजीकृत एमएसएमई की संख्या	1.1. नए पंजीकृत एमएसएमई की संख्या	2,000	1. लीन प्रमाणित एमएसएमई की संख्या	1.1. लीन प्रमाणित एमएसएमई की संख्या	1,560
	(ग) एमएसएमई नवोन्मेषी (इन्क्यूबेशन, डिजाइन, आईपीआर)					
	1. सेमिनार/जागरूकता कार्यक्रम और डिजाइन परियोजनाएं	1.1. सेमिनार / जागरूकता कार्यक्रमों की संख्या	150	1. बेहतर और नवोन्मेषी उत्पादों का विकास किया गया	1.1. विकसित किए गए नवोन्मेषी उत्पादों की संख्या	60

		1.2 . डिज़ाइन परियोजनाओं की संख्या	60	2. दायर किए गए बौद्धिक संपदा अधिकारों (आईपीआर) की संख्या	2.1. दायर किए गए बौद्धिक संपदा अधिकार (आईपीआर) जिन्हें बौद्धिक संपदा सुविधा केन्द्रों द्वारा सहायता प्रदान की गई, की संख्या	2,000
2. एमएसएमई द्वारा आईपीआर दायर करने के लिए कराए गए जागरूकता कार्यक्रमों, कार्यशालाओं, प्रशिक्षणों की संख्या	2.1. जागरूकता कार्यक्रमों, कार्यशालाओं / प्रशिक्षणों की संख्या	150	3. विचारों के विकास के लिए प्राप्त प्रस्ताव	3.1. विचारों के विकास के लिए अनुमोदित प्रस्तावों की संख्या	30	
	2.2. प्रतिपूर्ति वाले मामलों की संख्या	200	4. सेवाओं का चयन करनेवाले एमएसएमई	4.1. लाभान्वित एमएसएमई की संख्या	7,500	

		2.3 स्थापित किए गए वौद्धिक संपदा केंद्रों (आईएफएफसी) की संख्या	2			
	3. इन्क्यूबेटर स्थापना के लिए प्राप्त प्रस्ताव	3.1 इन्क्यूबेटरों की स्थापना के लिए प्रस्तावों की संख्या	30			
	4. डिजिटल एमएसएमई प्लेटफॉर्म	4.1 डिजिटल सेवाओं का चयन करने वाले एमएसएमई की संख्या	7,500			

11. प्रशिक्षण संस्थानों को सहायता (एटीआई) (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (₹ करोड़ में)	आउटपुट 2025-26			आउटकम 2025-26		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2025-26	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2025-26
40.00	1. एमएसएमई मंत्रालय के प्रशिक्षण संस्थानों तथा मौजूदा राज्य स्तरीय उद्यमिता विकास संस्थान (ईडीआई) को अवसरचनात्मक सहायता और उनकी क्षमता निर्माण	1.1. सहायता प्राप्त प्रशिक्षण संस्थानों की संख्या 1.2. राज्य स्तरीय सहायता प्राप्त ईडीआई की संख्या	3 2	1. प्रशिक्षित लोगों की रोजगारपरकता में वृद्धि तथा उद्यमों की स्थापना के लिए क्षमता निर्माण	1.1. संबंधित व्यवसाय में नियोजित प्रशिक्षुओं का प्रतिशत	10 %
	2. एमएसएमई मंत्रालय के प्रशिक्षण संस्थानों द्वारा प्रशिक्षण (कौशल) विकास कार्यक्रम / प्रशिक्षकों का प्रशिक्षण)	2.1. कौशल विकास प्रशिक्षण प्राप्त करने वाले लोगों की संख्या	10,000			

12. नवोन्मेष, ग्रामोद्योग और उद्यमिता संवर्धन स्कीम (एस्पायर) (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (₹ करोड़ में)	आउटपुट 2025-26			आउटकम 2025-26		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2025-26	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2025-26
20.00	1. ग्रामीण उद्यमिता को गति प्रदान करने हेतु लाइवलीहुड व्यावसायिक इन्क्यूबेटरों के नेटवर्क की स्थापना	1.1. अनुमोदित लाइवलीहुड व्यावसायिक इन्क्यूबेटरों (एलबीआई) की संख्या	10	1. ग्रामीण समुदाय में रोजगार सृजन और आर्थिक विकास को बढ़ाने के लिए सतत उद्यमिता को उत्प्रेरित करना	1.1. एलबीआई के इन्क्यूबेटरों द्वारा स्थापित / सहायता प्राप्त स्टार्ट अप्स / सूक्ष्म उद्यमों की संख्या	300
		1.2. एलबीआई में प्रशिक्षित इन्क्यूबेटरों की संख्या	10,000		1.2. नियोजित प्रशिक्षित लाभार्थियों की संख्या	800

13. अध्ययन, प्रचार एवं अंतर्राष्ट्रीय सहयोग (स्पीक) -अंतर्राष्ट्रीय सहयोग योजना (आईसी) (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (₹ करोड़ में)	आउटपुट 2025-26			आउटकम 2025-26		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2025-26	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2025-26
16.00	1. विदेश में अंतर्राष्ट्रीय प्रदर्शनियों और भारत में अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलनों में उनकी भागीदारी को सुविधाजनक बनाकर निर्यात बाजार में प्रवेश करने के लिए एमएसएमई का क्षमता निर्माण	1.1.सहायता प्राप्त इकाइयों की संख्या	1,000	1. निर्यात संवर्धन में एमएसएमई की प्रतिस्पर्धात्मकता को बढ़ाना	1.1. बिजनेस टू बिजनेस (बी2बी) बैठकों की संख्या	1,200
					1.2. शुरू हुए/अंतिम रूप दिए गए व्यापारिक सौदा की संख्या	75
		1.2.आयोजित अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेलों/प्रदर्शनियों और एक्सपो की संख्या	30	2. निर्यात में वृद्धि के लिए एमएसएमई की क्षमता को बढ़ाना	2.1. उन नए अंतर्राष्ट्रीय बाजारों जहां एमएसएमई निर्यात करते हैं (इस योजना के परिणामस्वरूप), जोड़ी गई है, की संख्या	16
	1.3. विदेश में व्यापार मेलों/प्रदर्शनियों में भाग लेने वाले भारतीय एमएसएमई की संख्या	1,100				

14. अध्ययन, प्रचार एवं अंतर्राष्ट्रीय सहयोग (स्पीक) - सूचना, शिक्षा और संप्रेषण (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (₹ करोड़ में)	आउटपुट 2025-26			आउटकम 2025-26		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2025-26	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2025-26
7.00	1. मंत्रालय एवं उसके संगठनों की योजनाओं का प्रचार-प्रसार	1.1. मीडिया/ इलेक्ट्रॉनिक्स अभियानों की संख्या	36	1. एमएसएमई मंत्रालय की योजनाओं के बारे में साधारण जनता/एमएसएमई के बीच जागरूकता	1.1. सम्मिलित प्रतिभागियों/एमएसएमई की संख्या	33,000

15. अध्ययन, प्रचार एवं अंतर्राष्ट्रीय सहयोग (स्पीक) सर्वेक्षण, अध्ययन और नीति अनुसंधान योजना (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (₹ करोड़ में)	आउटपुट 2025-26			आउटकम 2025-26		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2025-26	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2025-26
2025-26						
2.00	1. एमएसएमई क्षेत्र के सामने आने वाली चुनौतियों और बाधाओं आदि सहित विभिन्न पहलुओं पर अध्ययन/सर्वेक्षण करना और डेटा का विश्लेषण करना।	1.1. वर्ष के दौरान अध्ययन/ सौंपे जाने वाले कार्यों की संख्या	2	1. नीति अनुसंधान और उपयुक्त रणनीति तैयार करने के लिए उन अध्ययनों / सर्वेक्षणों के परिणामों / डाटा संग्रह का उपयोग करना	1.1 प्रस्तावित अध्ययनों / सर्वेक्षणों पर प्रकाशित रिपोर्टों की संख्या	लक्ष्य प्राप्त नहीं हुआ

16. अध्ययन, प्रचार एवं अंतर्राष्ट्रीय सहयोग (स्पीक) डाटाबेस अनुसंधान मूल्यांकन और अन्य कार्यालय सहायता कार्यक्रम-राष्ट्रीय पुरस्कार (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (₹ करोड़ में)	आउटपुट 2025-26			आउटकम 2025-26		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2025-26	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2025-26
2.00	1. एमएसएमई क्षेत्र के प्रयासों और योगदान को मान्यता देने के लिए, मंत्रालय, एमएसएमई को राष्ट्रीय पुरस्कार प्रदान करता है।	1.1. एमएसएमई को दिए गए पुरस्कारों की संख्या	35	कोई परिणाम सूचक नहीं		
	2. एमएसएमई क्षेत्र के प्रयासों और योगदान को मान्यता देने के लिए, मंत्रालय राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों, आकांक्षी जिलों और बैंकों को पुरस्कार (रैंकिंग) प्रदान करता है।	2.1. राज्य/संघ राज्यों (यूटी) सरकार को दिए गए पुरस्कारों (रैंकिंग) की संख्या	09			
		2.2. आकांक्षी जिलों को दिए गए पुरस्कारों (रैंकिंग) की संख्या	03			
		2.3. बैंकों को प्रदत्त पुरस्कारों (रैंकिंग) की संख्या	03			

Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises

Demand No. 68

Output Outcome Framework 2025-26

(Schemes with outlay less than ₹ 500 Crore)

Contents

S.No	Name of the Scheme	Financial Outlay for the FY 2025-26 (₹ in Crore)	Page No.
1.	Micro and Small Enterprises- Cluster Development Programme (CDP) (CS)	410.00	1
2.	Technology Centres Systems Programme (TCSP) (CS)	400.00	2
3.	Scheme of Fund for Regeneration of Traditional Industries (SFURTI) (CS)	362.00	3
4.	Tool Rooms and Technical Institutions (CS)	160.00	4
5.	National Scheduled Caste and Scheduled Tribe Hub (CS)	151.21	5
6.	Coir VikasYojana (CVY) (CS)	104.39	6
7.	Entrepreneurship and Skill Development Programme (ESDP) (CS)	96.00	7
8.	Promotion of MSME in NER and Sikkim (CS)	95.00	8
9.	Procurement and Marketing Support (PMS) (CS)	65.00	9
10.	MSME Champions (CS)	54.72	10-11
11.	Assistance to Training Institutions (ATI) (CS)	40.00	12
12.	A Scheme for Promotion of Innovation, Rural Industry & Entrepreneurship (ASPIRE) (CS)	20.00	13
13.	Studies, Publicity & International Cooperation (SPIC) -International Cooperation Scheme (IC) (CS)	16.00	14
14.	Studies, Publicity & International Cooperation (SPIC) - Information, Education and Communication (CS)	7.00	15
15.	Studies, Publicity & International Cooperation (SPIC) Scheme of Surveys, Studies and Policy Research (CS)	2.00	16
16.	Studies, Publicity & International Cooperation (SPIC) Database Research Evaluation and Other Office Support Programme- National Awards (CS)	2.00	17

1. Micro and Small Enterprises- Cluster Development Programme (CDP) (CS)

FINANCIAL OUTLAY (₹ in Crore)	OUTPUT 2025-26			OUTCOME 2025-26		
2025-26	Output	Indicators	Targets 2025-26	Outcome	Indicators	Targets 2025-26
410.00	1. Develop Common Facilities Center / Infrastructure Development (ID) for MSMEs	1.1 Number of CFC approved (Current FY).	30	1. Enhancing employment and number of the MSEs units	1.1 % increase in no. of MSEs/ units benefited.	50
		1.2 Number of CFC completed in previous year.	30		1.2 % increase in Employment.	5
		1.3 Number of ID projects undertaken and completed.	30			
		1.4 Number of ID projects completed in the previous year.	30			

Note : MSE-CDP scheme is dynamic in nature and it is a demand driven scheme, hence in respect of CFC/ID under MSE-CDP, there is a percentage increase in direct /indirect employment not only in MSMEs.

2 Technology Centres Systems Programme (TCSP) (CS)

FINANCIAL OUTLAY (₹ in Crore)	OUTPUT 2025-26			OUTCOME 2025-26		
	2025-26	Output	Indicators	Targets 2025-26	Outcome	Indicators
400.00	1. Setting up of New Technology Centres (TCs)	1.1 Total number of new TCs.	3	1. Increased access of MSMEs to Advanced Manufacturing Technology	1.1 Total number of trainees that receive training at TCs.	34,500
	2. Assistance to enterprises	2.1 Number of Tools/Moulds/Jigs developed.	144		1.2 Total number of MSMEs beneficiaries.	1,760
		2.2 Number of business/technical advisory services provided to MSMEs.	700			

3. Scheme of Fund for Regeneration of Traditional Industries (SFURTI) (CS)

FINANCIAL OUTLAY (₹ in Crore)	OUTPUT 2025-26			OUTCOME 2025-26		
	2025-26	Output	Indicators	Targets 2025-26	Outcome	Indicators
362.00	1. Setting up of cluster by organizing artisans into collectives	1.1 Number of SFURTI clusters made functional.	70	1. Sustainable Employment for artisans	1.1 Number of Artisans benefitted.	43,000
		1.2 Number of clusters made functional in (NER)/Hilly Areas.	7		1.2 Number of artisans benefitted in NER/ Hilly areas.	4,300

4. Tool Rooms and Technical Institutions (CS)

FINANCIAL OUTLAY (₹ in Crore)	OUTPUT 2025-26			OUTCOME 2025-26			
	2025-26	Output	Indicators	Targets 2025-26	Outcome	Indicators	Targets 2025-26
160.00	1. To improve access of MSMEs to tooling facilities for enhancement of their efficiency and Skilling of Manpower for industries	1.1	Number of trainees trained.	2,25,000	1. Higher employable skills of trained individuals would enhance employment prospects.	1.1 Percentage of long term trainees who opted for placement and got employment.	70%
		1.2	Number of Units assisted.	50,000	2. Business & technical advisory services to MSMEs would enhance their competitiveness and productivity.	2.1 Total revenue generated by TRs & TIs (₹ in Crore).	360

5. National Scheduled Caste and Scheduled Tribe Hub (CS)

FINANCIAL OUTLAY (₹ in Crore)	OUTPUT 2025-26			OUTCOME 2025-26		
	2025-26	Output	Indicators	Targets 2025-26	Outcome	Indicators
151.21	1. Facilitating SC/ST entrepreneurs by building their capacity to participate in public procurement processes	1.1 Number of SC/ST entrepreneurs provided support	8,000	1. Enhance the participation of SC/ST entrepreneurs in Govt. department /agency procurement	1.1 Enrolment on Government e Marketplace (GeM), participation in Special Vendor Development Programmes (SVDPs) and handholding support for tenders participation.	2,000

6. Coir Vikas Yojana (CVY) (CS)

FINANCIAL OUTLAY (₹ in Crore)	OUTPUT 2025-26			OUTCOME 2025-26				
	2025-26	Output	Indicators	Targets 2025-26	Outcome	Indicators	Targets 2025-26	
104.39	1. Modernization of production processes, Development of Machinery & Equipment and Product	1.1	Number of new machines/technology products developed.	14	1. Improvement in production and exports in the coir sector	1.1	Increase in estimated coir fibre production (in MTs).	75,000
	2. Promotion and development of Coir Industry through training	2.1	Number of coir artisans trained.	2,200		1.2	Growth in export value of coir & coir products.	5 %
		2.2	Number of women trained.	2,000				

7. Entrepreneurship and Skill Development Programme (CS)

FINANCIAL OUTLAY (₹ in Crore)	OUTPUT 2025-26			OUTCOME 2025-26				
	2025-26	Output	Indicators	Targets 2025-26	Outcome	Indicators	Targets 2025-26	
96.00	1. Capacity Building and Skill Training	1.1	Number of Entrepreneurship Awareness Programme (EAP) conducted.	5,744	1. Enhancement of productivity through training and skilling exercises in MSMEs	1.1	% change in assessment score of beneficiaries under ESDP (pre- and post-training).	100%
		1.2	Number of Entrepreneurship-cum-Skill Development Programme (ESDP) conducted including advanced E-SDP.	4,386		1.2	% change in assessment score of beneficiaries under MDP (pre- and post-training).	100%
		1.3	Total number of Management Development Programme (MDPs) conducted including advanced MDP.	1,974		1.3	Feedback score of quality of trainings under ESDP.	80%
		1.4	Total Number of participants in EAP, ESDP and MDP.	5,65,118		1.4	Feedback score of quality of trainings under MDP.	80%

8. Promotion of MSME in NER and Sikkim (CS)

FINANCIAL OUTLAY (₹ in Crore)	OUTPUT 2025-26			OUTCOME 2025-26				
	2025-26	Output	Indicators	Targets 2025-26	Outcome	Indicators	Targets 2025-26	
95.00	1. Develop suitable infrastructure to augment trade by MSMEs in North Eastern Region (NER)	1.1	Total Number of projects to be approved during the year for setting up in NER*.	14	1. Support for development of infrastructure for continuous and sustainable growth of MSMEs	1.1	Number of MSMEs to be supported under the scheme.	225
		1.2	Total Number of Mini technology Centres (MTC) projects (new/upgradation) to be approved for setting up in NER*.	04**		1.2	Number of trainees to be trained in Technology Centres.	1,300
		1.2	Total Number of Industrial Estate / Flatted Factory Complex etc (IE / FFC) Projects (new / upgradation) to be approved during the year for setting up in NER*.	08**				
		1.3	Number of Tourism projects to be approved during the year for setting up in NER*.	02**				

* Targets refer to number of projects to be approved by Office of DC (MSME) during the year. Completion/setting up of the project takes about 36 month (MTC)/30 (IE/EFC)/18 Month (Tourism)

** Scheme is demand driven and projects are selected /chosen by State Governments as per their requirement and availability of resources. Thus the targets of Mini Technology Centres/ IE/FFC// Tourism are interchangeable.

9. Procurement and Marketing Support (PMS) (CS)

FINANCIAL OUTLAY (₹ in Crore)	OUTPUT 2025-26			OUTCOME 2025-26		
	2025-26	Output	Indicators	Targets 2025-26	Outcome	Indicators
65.00	1. Create awareness and increase participation of MSMEs in trade fairs	1.1 Number of trade fairs exhibitions held (Conventional and Virtual).	150	1. Marketing promotion through participation of MSMEs in trade fairs and exhibitions	1.1 Yearly cumulative No of MSEs benefitted under PMS scheme components.	6,500
	2. Bar Code for Enterprises	2.1. Number of Micro Enterprises availed reimbursement.	400			
	3. Adoption of e-commerce platform by Micro enterprises	3.1 Number of Micro Enterprises on boarded on e-commerce platform (MSME Global Mart).	4,000			

10. MSME Champions (CS)

FINANCIAL OUTLAY (₹ in Crore)	OUTPUT 2025-26			OUTCOME 2025-26		
	Output	Indicators	Targets 2025-26	Outcome	Indicators	Targets 2025-26
54.72	a. MSME Sustainable (ZED)					
	1. Number of MSME registered under Zero Defect Zero Effect(ZED) certification Scheme	1.1 Number of registered MSMEs.	20,000	1. No of ZED rated MSMEs	1.1 Number of ZED rated MSMEs.	3,300
	b. MSME Competitive (Lean) *					
	1. No of MSME registered under Lean Scheme	1.1 Number of New registered MSMEs.	2,000	1. No of Lean certified MSMEs	1.1 No of Lean certified MSMEs.	1,560
	c. MSME Innovative (Incubation, Design, Digital, IPR)					
	1. Seminar/Awareness Programmes and Design Projects	1.1 Number of Seminar/Awareness Programmes.	150	1. Improved and Innovative products developed	1.1 Number of Innovative products developed.	60
1.2 Number of Design Projects.		60	2. Number of Intellectual Property Rights(IPRs) filed	2.1 Number of Intellectual Property Rights (IPRs) filed which has been assisted by Intellectual Property Facilitation Centres (IPFCs).	2,000	

FINANCIAL OUTLAY (₹ in Crore)	OUTPUT 2025-26			OUTCOME 2025-26			
	2025-26	Output	Indicators	Targets 2025-26	Outcome	Indicators	Targets 2025-26
	2.	Number of Awareness Programmes, workshops, Training for IPR filing by MSMEs	2.1 Number of Awareness Programmes, workshops, Training.	150	3. Proposal received for development of ideas	3.1 Number of Proposal approved for development of ideas.	30
			2.2 Number of reimbursement cases.	200	4. MSMEs opted for services	4.1 Number of MSMEs benefitted.	7,500
			2.3 Number of Intellectual Property Facilitation Centres (IPFCs) setup.	2			
	3	Proposal received for setting up of incubator	3.1 Number of proposal approved for setting up of incubator.	30			
	4	Digital MSME Platform	4.1 Number of MSMEs that have opted for Digital Services.	7,500			

11. Assistance to Training Institutions (ATI) (CS)

FINANCIAL OUTLAY (₹ in Crore)	OUTPUT 2025-26			OUTCOME 2025-26			
	2025-26	Output	Indicators	Targets 2025-26	Outcome	Indicators	Targets 2025-26
40.00	1. Infrastructure Support and capacity building of training institutions of Ministry of MSME and the existing State Level Entrepreneurship Development Institute (EDIs)	1.1	Number of training institutions supported.	3	1. Enhanced employability of persons trained and competency building for setting up enterprises	1.1 Percentage of trainees employed in the related occupation.	10 %
		1.2	Number of State Level EDIs supported.	2			
	2. Training (Skill Development Programmes/Training of Trainers) by training institutions of Ministry of MSME	2.1	Number of persons given skill development training.	10,000			

12. A Scheme for Promotion of Innovation, Rural Industry & Entrepreneurship (ASPIRE) (CS)

FINANCIAL OUTLAY (₹ in Crore)	OUTPUT 2025-26			OUTCOME 2025-26		
	2025-26	Output	Indicators	Targets 2025-26	Outcome	Indicators
20.00	1. Setting up network of livelihood business incubators to accelerate rural entrepreneurship	1.1. Number of Livelihood Business Incubators (LBI) approved.	10	1. Catalyzed sustainable entrepreneurship to stimulate job creation and foster economic growth in rural community	1.1 Total number of start-ups/Micro enterprises set up / supported by incubates of LBIs.	300
		1.2. Number of trained incubates in LBIs.	10,000		1.2 Number of trained beneficiaries employed.	800

13. Studies, Publicity & International Cooperation (SPIC) -International Cooperation Scheme (IC) (CS)

FINANCIAL OUTLAY (₹ in Crore)	OUTPUT 2025-26			OUTCOME 2025-26		
2025-26	Output	Indicators	Targets 2025-26	Outcome	Indicators	Targets 2025-26
16.00	1. Capacity Building of MSMEs for entering export market by facilitating their participation in International Exhibitions abroad and International Conferences in India	1.1 Number of entrepreneurs provided assistance.	1,000	1. To enhance the competitiveness of MSMEs in export promotion	1.1 Number of Business to Business (B2B) meetings held.	1,200
					1.2 Number of business deals initiated / finalized.	75
		1.2 Number of international trade fairs/exhibitions and expos held.	30	2. To enhance the competency of MSMEs in enhancing export	2.1 Number of new international markets added where MSMEs export (as a result of this scheme).	16
1.3 Number of Indian MSMEs which participated in trade fairs/exhibitions abroad.	1,100					

14. Studies, Publicity & International Cooperation (SPIC) - Information, Education and Communication (CS)

FINANCIAL OUTLAY (₹ in Crore)	OUTPUT 2025-26			OUTCOME 2025-26		
	2025-26	Output	Indicators	Targets 2025-26	Outcome	Indicators
7.00	1. Publicity of Schemes of Ministry and its Organizations	1.1 Number of Media / Electronics Campaigns.	36	1. Awareness on Ministry of MSME and Schemes among general public / MSMEs	1.1 Number of Participants / MSMEs covered.	33,000

15. Studies, Publicity & International Cooperation (SPIC) Scheme of Surveys, Studies and Policy Research (CS)

FINANCIAL OUTLAY (₹ in Crore)	OUTPUT 2025-26			OUTCOME 2025-26			
	2025-26	Output	Indicators	Targets 2025-26	Outcome	Indicators	Targets 2025-26
2.00	1.	To Conduct the studies/surveys and analyze the data on various aspects including challenges and constraints etc. faced by MSME sector.	1.1. Number of Studies / Surveys Conducted	2	1. To use the results / Collection of data Of those studies / Surveys for policy research and designing appropriate strategies	1.1 Number of reports Published brought out on proposed studies / surveys	Target Not Amenable

16. Studies, Publicity & International Cooperation (SPIC) Database Research Evaluation and Other Office Support Programme- National Awards (CS)

FINANCIAL OUTLAY (₹ in Crore)	OUTPUT 2025-26			OUTCOME 2025-26			
	2025-26	Output	Indicators	Targets 2025-26	Outcome	Indicators	Targets 2025-26
2.00	1.	To recognize the efforts, and contribution of MSME Sector, Ministry confers National Awards to MSMEs.	1.1 Number of Awards conferred to MSMEs.	35	No outcome Indicators		
	2.	To Recognize the efforts, and contribution of MSME Sector , Ministry confers Awards (Rankings) to State/UT Governments , Aspirational Districts & Banks	2.1 Number of Awards (rankings) conferred to State/Union Territory (UT) Governments.	09			
			2.2 Number of Awards (rankings) conferred to Aspirational Districts.	03			
			2.3. Number of Award (rankings) conferred to Banks	03			